
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801 Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da Lei nº 8.625/93 e art. 52, 
VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; torna pública 
a expedição da Recomendação nº 001/2019-11PJMAB que se 
encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina 
com Rodovia Transamazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, 
CEP 68502-290, Marabá/PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - 
E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 001/2019-11JMAB
Destinatários: Prefeitura Municipal de Marabá.
Assunto: Recomendação ministerial para que sejam adotadas 
as providências necessárias à reformulação da lotação dos 
cargos comissionados no âmbito da Prefeitura Municipal de 
Marabá, a fi m de que sejam obedecidos os dispositivos da Lei 
Municipal 17.369/2009, no que tange ao quantitativo mínimo 
exigido para preenchimento por servidores efetivos, bem como 
o estabelecimento de um limite máximo de cargos de Direção, 
Chefi a e Assessoramento.
JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA
Promotor de Justiça
Titular da 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 405421
ATO Nº 57/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 55055/2018, em 30/11/2018,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-
201-A-II, do Ministério Público do Estado do Pará, ocupado pelo 
servidor ANTONIO ROBERTO LOBATO PEREIRA, nomeado por 
meio do Ato nº 69/2019, datado de 13/6/2013, publicado no 
D.O.E. de 19/6/2013, conforme permissão estabelecida no art. 
58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, no período 
de 07/1/2019 a 05/1/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 06 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 405218
RESUMO DA PORTARIA N.º 008/2019/13ª PJ CÍVEL DE 

MARABÁ
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 008/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO N°. 000704-940/2018

Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação 
de vulnerabilidade social da Sra. Daiane Silva Gomes, pessoa 
com defi ciência, a qual supostamente é vítima de negligência 
por seus familiares
 Marabá/PA, 21 de janeiro de 2019
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 405426
RESUMO DA PORTARIA N.º 013/2019/13ª PJ CÍVEL DE 

MARABÁ
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 013/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO N°. 000793-940/2018

Instauração de Procedimento Administrativo para garantir 
profi ssional intérprete de libras ao Sr. Gilmar de Assunção da 
Conceição, pessoa com defi ciência auditiva, o qual se encontra 
matriculado no Centro Universitário Uniasselvi
  Marabá/PA, 22 de janeiro de 2019
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 405433
RESUMO DA PORTARIA N.º 001/2019/13ª PJ CÍVEL DE 

MARABÁ
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 001/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO N°. 000879-940/2018

Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação 
de vulnerabilidade da Sra. Maria Izabel da Silva Gomes, a qual 
se encontra em situação de vulnerabilidade e risco pessoal, 
perambulando pelas ruas do Município de Marabá
 Marabá/PA, 10 de janeiro de 2019
SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 405446

RESUMO DA PORTARIA N.º 014/2019/1
3ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

 A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 014/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO N°. 000820-940/2018

Instauração de Procedimento Administrativo para garantir 
educação inclusiva nas instituições de Ensino Superior da Rede 
Particular do Município de Marabá
  Marabá/PA, 22 de janeiro de 2019
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 405439
RESUMO DA PORTARIA N.º 011/2019/13ª PJ CÍVEL DE 

MARABÁ
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 011/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO N°. 000959-940/2018

Instauração de Procedimento Administrativo para garantir 
registro civil ao idoso José de Arimatéia dos Santos, de 76 
(setenta e seis) anos de idade
 Marabá/PA, 22 de janeiro de 2019
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 405423
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração 
de Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos e 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando 
a melhor apuração dos fatos investigados.

PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000180-440/2018
Instauração: 17/12/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: a Notícia de Fato nº 000180-440/2018 instaurada 
por meio do ofício emanado da 1ª Promotoria de Justiça de 
Execuções Penais, dando conta da falta de trafegabilidade nas 
vias que dão acesso ao Centro de Reeducação Feminino/PA, uma 
vez que as mesmas não possuem recapeamento asfáltico, possui 
buracos em demasia, bem como acúmulo de lixo e consequente 
proliferação de pragas, causando, ainda, mau odor;
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação 
do poder público quanto à realização de manutenção por parte 
das Secretarias competentes quanto à resolução da demanda 
ora posta.
Ananindeua-PA, 17 de dezembro de 2018.
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo 
de Ananindeua

Protocolo: 405142
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO N° 

001/2019-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por intermédio do Promotor 
de Justiça desta Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º 
da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da Lei nº 8.625/93 e art. 52, 
VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; torna pública 
a expedição da Recomendação nº 001/2019-11PJMAB que se 
encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina 
com Rodovia Transamazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, 
CEP 68502-290, Marabá/PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - 
E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 001/2019-11JMAB
Destinatários: Prefeitura Municipal de Marabá.
Assunto: Recomendação ministerial para que sejam adotadas 
as providências necessárias à reformulação da lotação dos 
cargos comissionados no âmbito da Prefeitura Municipal de 
Marabá, a fi m de que sejam obedecidos os dispositivos da Lei 
Municipal 17.369/2009, no que tange ao quantitativo mínimo 
exigido para preenchimento por servidores efetivos, bem como 
o estabelecimento de um limite máximo de cargos de Direção, 
Chefi a e Assessoramento.
JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA
Promotor de Justiça
Titular da 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 405150
PORTARIA N.º 400/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso V do Regimento 
Interno do Conselho Superior;

CONSIDERANDO a necessidade de desconcentrar, em parte, as 
atividades desta Chefi a;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2019-MP/CSMP, 
protocolizado sob o nº 2520/2019, datado de 17/1/2019;
R E S O L V E:
I – DELEGAR ao Procurador de Justiça, Secretário do Conselho 
Superior, Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, poderes para 
receber, despachar e encaminhar correspondências, documentos 
e expedientes endereçados ao Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, no período de 15/1/2019 a 31/12/2020.
II- DELEGAR às Procuradoras de Justiça, LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES e MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, 1ª 
e 2ª Subsecretárias do Conselho Superior, respectivamente, 
poderes para receber, despachar e encaminhar correspondências, 
documentos e expedientes endereçados ao Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, no período de 15/1/2019 a 31/12/2020.
III – REVOGAR as Portarias n°s 5.504 e 5505/2018-MP/PGJ, de 
31/7/2018, publicadas no D.O.E. de 25/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 01/02/2019)

PORTARIA N° 446/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela PORTARIA 
Nº 1.437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 
20/5/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 205/2018/
MP/CAO-Cível, datado de 13/12/2018, protocolizado sob o nº 
58309/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários 
no Estado do Pará” – GT Agrário, para, comparecem à 1ª Reunião 
Ordinária de 2019, no dia 22/02/2019, às 9h, nesta Capital:
ADRIANA PASSOS FERREIRA
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
GUILHERME CHAVES COELHO
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
JANE CLEIDE SILVA DE SOUZA
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS
JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS
NAYARA SANTOS NEGRAO
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 447/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Bacia do 
Tapajós - GT Tapajós, criado pela PORTARIA Nº 832/2016-MP/
PGJ, de 19/02/2016, publicada no D.O.E. de 18/03/2016;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 217/2018-/
MP/CAO-Cível, datado de 19/12/2018, protocolizado sob o nº 
58662/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça com atuação nos municípios 
abaixo relacionados, integrantes do Grupo de Trabalho da Bacia do 
Tapajós - GT Tapajós, para comparecem à 1ª Reunião de Ordinária 
de 2019, no dia 25/02/2019, no horário das 8h às 12h e de 14h às 
17h, no prédio do Ministério Público em Santarém:
JURUTI
SANTARÉM (7º, 8º E 13º cargos)
BELTERRA
MOJUÍ DOS CAMPOS
AVEIRO
PLACAS
ITAITUBA
RURÓPOLIS
TRAIRÃO
JACAREACANGA
NOVO PROGRESSO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 405269


